
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 335908  

Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, στην 
πληγείσα από την πυρκαγιά, περιοχή ευθύνης 
του Δασαρχείου Σουφλίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60) και συγκεκριμένα την παρ. 2 

του άρθρου 6 αυτού.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

5. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) 

της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δασι-

κός Κώδικας» (Α’ 7).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 78006/2538/07.07.1994 διαταγή του 

Υπουργού Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμένου 

χρόνου».

14. Την υπ’ αρ. 414985/29.11.1985 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέ-

τρα διαχείρισης άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757) και την 

υπό στοιχεία Η.Π.37338/ 1807/Ε.103/01.09.2010 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4356

44341

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.26 10:57:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44342 Τεύχος B’ 4356/25.07.2024

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων 

και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπα-

νίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρ-

φωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ «Περί 

διατηρήσεως των άγριων πτηνών» του Ευρωπαϊκού Συμ-

βουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε 

με την Οδηγία 2009/147/ΕΚ» (Β’ 1495).
15. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

16. Την υπ’ αρ. 97650/4865/29.08.2007 εντολή Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 
Φ.Π. «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δ.Α.Δ. στις πλη-
γείσες από πυρκαγιά της Χώρας».

17. Το υπ’ αρ. 160596/4511/30.08.2017 έγγραφο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ενέργειες που ακολουθούνται μετά από πυρκαγιά στις 
εκτάσεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας».

18. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/ 
19.08.2021 εγκύκλιο του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕ8Ο4653Π8-ΘΚΒ).

19. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/86717/2749/ 
21.08.2023 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δασών 
«Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών Απαγορευτι-
κών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά περιοχές 
της χώρας» (ΑΔΑ: 9ΥΦΣ4653Π8-ΖΘΒ).

20. Την υπ’ αρ. 333475/17.07.2024 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Σουφλίου.

21. Την ανάγκη εξασφάλισης στην εν λόγω περιοχή, 
μετά την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 21η Αυγούστου 
του 2023, των απαιτούμενων συνθηκών προστασίας, 
αναπαραγωγής και ανάπτυξης της πανίδας προκειμένου 
να αποκατασταθεί η βιολογική και οικολογική σταθερό-
τητα, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε τη θήρα για τρία έτη, ήτοι από την 
έναρξη της κυνηγετικής περιόδου 2023-2024 έως και 
τη λήξη της κυνηγετικής περιόδου 2025-2026 σε έκταση 
συνολικού εμβαδού 422.000,00 στρεμμάτων, στην καμέ-
νη περιοχή της περιοχής αρμοδιότητας του Δασαρχείου 
Σουφλίου, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, τα όρια και 
οι συντεταγμένες της οποίας αποτυπώνονται στο συ-
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:350.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η παρούσα αφορά την απαγόρευση της θήρας όλων 
των θηραμάτων, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Σουφλίου.

Τα περιγραφικά όρια της περιοχής ακολουθούν την 
εξής διαδρομή:

- Εκκίνηση από την Δυτική έξοδο του Δήμου Σου-
φλίου στην διασταύρωση εκκλησάκι Άγιος Νεκτάριος 
ακολουθεί την επαρχιακή οδό, μέχρι το εκκλησάκι του 

Αγίου Τρύφωνα. Κατευθύνεται ανατολικά μέχρι να συ-

ναντήσει την αντιπυρική ζώνη, η οποία καταλήγει σε 

δασικό δρόμο με βορειοδυτική κατεύθυνση μέχρι την 

άσφαλτο που οδηγεί στο Δ.Δ. Πρωτοκκλησίου. Συνεχί-

ζει δυτικά την άσφαλτο που οδηγεί στο Δ.Δ. Σιδηρούς 

μέχρι την διασταύρωση που οδηγεί στο Δ.Δ. Κοτρωνιάς, 

ακολουθεί μέχρι την διασταύρωση που οδηγεί στο Πυ-

ροφυλάκιο Αντάτεπε και από εκεί στον δεύτερο δασικό 

δρόμο που συναντάει αριστερά, κατευθύνεται μέχρι το 

φυλάκιο Κοτρωνιάς. Στη συνέχεια ακολουθεί, με Νοτιο-

δυτική κατεύθυνση μέχρι να συναντήσει τον κεντρικό 

δρόμο Κοτρωνιάς Τριών Βρύσεων στην διασταύρωση 

Αντιπυρική «Λυκομάγουλο». Ακολουθεί την αντιπυρική 

«Λυκομάγουλο» που καταλήγει στο σημείο «Μπακάλα 

Βρύση».

Συνεχίζει με ανατολική κατεύθυνση ακολουθώντας τα 

όρια της καταφυγίου Άγριας Ζωής (ΚΑΖ) και στα 2,5 χιλιό-

μετρα από τη διασταύρωση «Μοτόρι» κατευθύνεται με 

νοτιοδυτική κατεύθυνση, μέχρι να συναντήσει τα όρια 

του Δασαρχείου Σουφλίου.

Ακολουθεί με νοτιοανατολική κατεύθυνση τα όρια του 

Δασαρχείου Σουφλίου μέχρι το Δ.Δ. Ιτέας, στο δασικό 

δρόμο που οδηγεί στο λατομείο Ιτέας. Από εκεί κατευθύ-

νεται με βορειοανατολική κατεύθυνση μέχρι τα Νεκρο-

ταφεία του Δ.Δ. Λευκίμης, συνεχίζει δεξιά του δρόμου 

και στην πρώτη αριστερή διασταύρωση κατευθύνεται 

μέχρι τον ασφαλτόδρομο που οδηγεί στο Δ.Δ. Προβα-

τώνα. Ακολουθεί τον ασφαλτόδρομο προς Προβατώνα 

και στο ύψος της ξενοδοχειακής μονάδας «Απολιθωμέ-

νο Δάσος», κατευθύνεται αριστερά ακολουθώντας τον 

δασικό δρόμο μέχρι την αντιπυρική «Μπαλτζά» και από 

εκεί συνεχίζει την αντιπυρική «Προβατώνα - Μαγκάζι» 

που καταλήγει στην Εθνική οδό στην βόρεια έξοδο του 

Δ.Δ. Λυκόφης.

Συνεχίζει τον επαρχιακό δρόμο με κατεύθυνση προς 

το Δ.Δ. Δαδιάς και λίγο πριν την είσοδο του χωριού, στη 

θέση «Ρέμα Λεπτοκαρυάς ή Πέτρινο Γεφύρι», κατευθύ-

νεται με Βορειοανατολική κατεύθυνση μέχρι τον αγρο-

τικό δρόμο «Κακαλή ποτάμι» στο ύψος του οινοποιείου 

Αφοί Μπέλλα, συνεχίζει και πάλι με βορειοανατολική 

κατεύθυνση και καταλήγει στο επαρχιακό περιφερειακό 

ασφαλτόδρομο «Στρατόπεδο Σουφλίου εκκλησάκι Αγίου 

Νεκταρίου» όπου είναι και το σημείο εκκίνησης.

Το Δασαρχείο Σουφλίου να μεριμνήσει για την έκδοση 

σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στην Δασική Υπη-

ρεσία, στην Αστυνομία, στην ΣΤ Κυνηγετική Ομοσπονδία 

Μακεδονίας - Θράκης, στους Κυνηγετικούς Συλλόγους 

της Περιφερειακής Ενότητας και σε κάθε φιλόνομο πο-

λίτη.

Οι παραβάτες αυτής διώκονται και τιμωρούνται σύμ-

φωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44343Τεύχος B’ 4356/25.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44344 Τεύχος B’ 4356/25.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 18 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Έβρου

ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043562507240004*


